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Abstrakt

Tato bakalářská práce se v úvodu zabývá teorií týkající se měření v dozvukové komoře.

V teoretické části jsou nadefinovány odborné termíny, postupy a metody používané

v prostorové akustice a při měření doby dozvuku. V praktické části je poté uveden postup

výroby přípravku určeného pro měření akustických obkladů v dozvukové komoře ve svislé

konfiguraci. Další část je věnována měření doby dozvuku s dvěma odlišnými akustickými

obklady a následnému určení jejich činitele zvukové pohltivosti. Na závěr je uvedeno

zhodnocení, jaký vliv má konfigurace akustického prvku na jeho činitele zvukové

pohltivosti.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with the theory of measurements in the reverberation

chamber. The theoretical part defines technical terms, procedures and methods used in room

acoustics and in measuring reverberation time. The practical part is focused to the production

of the construction that is needed for measuring of acoustic elements in the reverberation

chamber, in a vertical configuration. The next part is devoted to measuring of the

reverberation time with two different acoustic tiles and the subsequent determination of their

sound absorption factor. In the conclusion is determined whether the configuration of the

acoustic element influences its sound absorption factor.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

A1 Ekvivalentní pohltivá plocha prázdné dozvukové komory [m2]

A2
Ekvivalentní pohltivá plocha dozvukové komory s umístěným

zkušebním vzorkem
[m2]

AT Ekvivalentní pohltivá plocha zkušebního vzorku [m2]

AP
Přepočítaná ekvivalentní pohltivá plocha prázdné dozvukové

komory
[m2]

A1PK
Ekvivalentní pohltivá plocha prázdné dozvukové komory, pro

měření s reproduktorem na pozici Z1
[m2]

A1SK
Ekvivalentní pohltivá plocha dozvukové komory s přípravkem ve

svislé konfiguraci, pro měření s reproduktorem na pozici Z1
[m2]

A1TSK
Ekvivalentní pohltivá plocha zkušebního vzorku ve svislé

konfiguraci, pro měření s reproduktorem na pozici Z1
[m2]

ATSK
Výsledná ekvivalentní plocha zkušebního vzorku z podhledových

desek, při mření ve svislé konfiguraci
[m2]

ATP
Výsledná ekvivalentní pohltivá plocha zkušebního vzorku

z podhledových desek, při měření na podlaze
[m2]

C Konstanta korekce impulzové odezvy na integrovaném rozsahu [-]

c Rychlost zvuku ve vzduchu [m/s]

E Zpětně integrovaný kvadrát impulzové odezvy

f Frekvence [Hz]

fS Schroederova frekvence [Hz]

lmax Nejdelší vzdálenost dvou bodů na hranici dozvukové komory [m]

LP Hladina akustického tlaku [dB]

LPn Hladina akustického tlaku pro n-tý pokles [dB]

m
Součinitelé útlumu ve vzduchu s ohledem na aktuální klimatické

podmínky v komoře
[m-1]

MX Pozice umístění mikrofonů v dozvukové komoře

N Celkový počet poklesů hladiny akustického tlaku [-]

PC počítač

p Akustický tlak [Pa]

p0 Referenční hodnota akustického tlaku [Pa]

p(τ) Akustický tlak impulzové odezvy v čase τ [Pa]

S Plocha zkušebního vzorku [m2]

Sv Výsledná hodnota plochy zkušebního vzorku [m2]

Smax Horní hranice plochy vzorku v dozvukové komoře [m2]

T Doba dozvuku [s]

TPK
Průměrná hodnota doby dozvuku získaná zprůměrováním T1PK a

T2PK
[s]
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TSK
Průměrná hodnota doby dozvuku získaná zprůměrováním T1SK a

T2SK
[s]

TP Průměrná hodnota doby dozvuku získaná zprůměrováním T1P a T2P [s]

T0 Optimální doba dozvuku v daném prostoru [s]

T1
Průměrná doba dozvuku v dozvukové komoře, bez umístěného

zkušebního vzorku
[s]

T2
Průměrná doba dozvuku v dozvukové komoře, s umístěným

zkušebním vzorkem
[s]

T1PK
Průměrná doba dozvuku, prázdné dozvukové komory, při aktivním

reproduktoru na pozici Z1
[s]

T1SK

Zprůměrovaná doba dozvuku, pro měření s reproduktorem na pozici

Z1 s přípravkem ve svislé konfiguraci
[s]

T1P
Zprůměrovaná doba dozvuku, pro měření s reproduktorem na pozici

Z1 s přípravkem umístěným na podlaze dozvukové komory
[s]

T2PK
Průměrná doba dozvuku, prázdné dozvukové komory, při aktivním

reproduktoru na pozici Z2
[s]

T2SK
Zprůměrovaná doba dozvuku, pro měření s reproduktorem na pozici

Z2 s přípravkem ve svislé konfiguraci
[s]

T2P
Zprůměrovaná doba dozvuku, pro měření s reproduktorem na pozici

Z2 s přípravkem umístěným na podlaze dozvukové komory
[s]

TMX Doba dozvuku, změřená mikrofonem na pozici MX [s]

T60 Doba dozvuku pro pokles o 60 dB [s]

t Časový okamžik konce integrace [s]

t1 Výchozí čas integrace [s]

t0 Čas při hladině akustického tlaku LP o 10 dB vyšší než v bodě t1 [s]

V Objem dozvukové komory [m3]

VPK Objem dozvukové komory, využité při měřeních [m3]

X Souřadnice [mm]

Y Souřadnice [mm]

Z Souřadnice [mm]

Z1 Pozice umístění reproduktoru v dozvukové komoře

Z2 Pozice umístění reproduktoru v dozvukové komoře

α Činitel zvukové pohltivosti, počítaný z poměru energií [-]

αS Činitel zvukové pohltivosti pro všesměrový dopad zvuku [-]

τ Čas [s]
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Úvod

Doba dozvuku je parametr, se kterým se setkáváme dnes a denně, aniž bychom jej

výrazně vnímali. V uzavřených prostorech, jako je například učebna nebo přednášková

místnost, lze často narazit na nesrozumitelný projev přednášejícího. V tomto případě to

nemusí být vždy jeho chyba, protože náš sluchový vjem může ovlivnit právě nevyhovující

akustické prostředí dané dobou dozvuku. Je to veličina spadající do oboru zvaného

prostorová akustika a souvisí s celou řadou dalších veličin, kterým se tato bakalářská práce

bude věnovat.

Nejen mluvené slovo, ale například i hudba či zpěv mohou být negativně ovlivněny

dobou dozvuku. Aby byl podpořen komfort poslechu, je tedy nutné s dobou dozvuku

pracovat, a to tak, že se budeme zabývat celým prostorem, kde je zvuk reprodukován. Je

nutné zvolit vhodné akustické materiály a celé prvky. Rozložení akustického pole ovlivní

nejen volba konkrétního materiálu, ale i jeho konfigurace a umístění v prostoru.

Aby bylo možné ověřit parametry těchto akustických materiálů, je nutné je podrobit

měření v dozvukové komoře. Protože se tato práce zabývá porovnáním činitelů zvukové

pohltivosti daných akustických obkladů v nestandardní svislé konfiguraci oproti běžné

měřicí konfiguraci na podlaze, byl vyhotoven přípravek, který umožnuje právě umístění

akustických obkladů do dozvukové komory ve svislé konfiguraci.

Pro určení činitele zvukové pohltivosti je nutné změřit dobu dozvuku. Ta se získává při

měřeních v dozvukové komoře, kdy je nutné postupovat podle normy [1]. Pro měření lze

využít celou řadu metod získávání doby dozvuku, nicméně tato práce je zaměřena výhradně

na metodu přerušeného šumu. Pomocí této metody byly získány výsledné doby dozvuku.

V dalším kroku byly určeny ekvivalentní pohltivé plochy měřeného vzorku. Poslední část je

věnována právě určení výsledného činitele zvukové pohltivosti měřených akustických

obkladů.

V závěru práce je porovnáno, zda má konfigurace akustického prvku vliv na jeho

pohltivost. Jsou zde také uvedeny možné důvody rozdílnosti měřených parametrů a způsob,

jakým problematiku řešit.
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1 Teoretická část

Teoretická část vychází výhradně z normy [1], která udává podmínky a požadavky na

určení činitele zvukové pohltivosti v dozvukové komoře. Budou zde popsány definice

základních akustických veličin, které je potřeba využít a znát při měření doby dozvuku a

následných výpočtech s ní spojených. Dále se bude zaobírat rozměrovými náležitostmi

dozvukové komory, které mají vliv na samotné chování zvuku v tomto uzavřeném prostoru

a ovlivňují tak měřenou dobu dozvuku. Budou zde vysvětleny vlastnosti, které by měla


[…]


ve svislé konfiguraci, se zdrojem umístěným na pozici Z1, pro laťový rezonátor.

Obr.18 Grafické znázornění ekvivalentních pohltivých ploch laťového rezonátoru, pro měření ve svislé

konfiguraci i na podlaze, se zdrojem zvuku v pozici Z1, vytvořeno v MS Excel

I v tomto případě můžeme vidět, že se jednotlivé ekvivalentní plochy liší, což opět

vyplývá z naměřených dob dozvuku.
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7.2 Výpočet činitele zvukové pohltivosti

Činitele zvukové pohltivosti lze opět počítat v jednotlivých zkoumaných

třetinooktávových frekvenčních pásmech. Pro jeho výpočet budou použity výsledné

ekvivalentní pohltivé plochy zkušebních vzorků. Činitel zvukové pohltivosti lze vypočítat

ze vztahu:

𝛼𝑆 =
𝐴𝑇
𝑆
=
𝐴1𝑇𝑆𝐾
𝑆

=
1,52

10,08
= 0,15 (7.3)

kde

αS je výsledný činitel zvukové pohltivosti, bezrozměrné číslo;

AT je ekvivalentní pohltivá plocha zkušebního vzorku v m2;

S je celková plocha dozvukové komory v m2;

Příklad výpočtu je uveden pro třetinooktávové pásmo 100 Hz při měření se zdrojem

v pozici Z1 a akustickým obkladem z podhledových desek. Pro porovnání výsledných

činitelů zvukové pohltivosti je zde graf na obrázku 19 pro akustický obklad z podhledových

desek a na obrázku 20 pro laťový rezonátor. Grafické závislosti jsou vyobrazeny pro měření

se zdrojem zvuku na pozici Z1.

Obr.19 Grafické znázornění činitele zvukové pohltivosti obkladu z podhledových desek, v jednotlivých 1/3

oktávových pásmech, pro měření ve svislé konfiguraci i na podlaze, se zdrojem zvuku v pozici Z1, vytvořeno

v MS Excel
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Obr.20 Grafické znázornění činitele zvukové pohltivosti laťového rezonátoru, v jednotlivých 1/3 oktávových

pásmech, pro měření ve svislé konfiguraci i na podlaze, se zdrojem zvuku v pozici Z1, vytvořeno v MS Excel

Z obou grafů je vidět rozdílnost křivek, což znamená, že i výslední činitelé zvukové

pohltivosti αS závisí na konfiguraci akustického materiálu v dozvukové komoře.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce, byla zaměřena na určování pohltivosti akustických prvků v

dozvukové komoře. V teoretické části byly nadefinovány termíny, definice a veličiny, které

jsou používané v prostorové akustice a lze jimi popsat chování zvuku v uzavřeném prostoru.

Následně zde bylo uvedeno, za jakých podmínek lze měřit dobu dozvuku v dozvukové

komoře. Protože je v komoře možné montovat různé akustické prvky, byla část teorie

vyhrazena právě typům montáží akustických prvků do dozvukové komory. Byly zde také

uvedeny metody, pomocí kterých lze měřit dobu dozvuku, kdy větší část je věnována metodě

přerušeného šumu, která byla použita při měřeních v této práci.

Na začátku praktické části je uveden popis konstrukce, která byla v rámci této bakalářské

práce vyhotovena a následně pevně přichycena na stěnu dozvukové komory v akustických

laboratořích FEL ZČU. Tato konstrukce byla vyhotovena v návaznosti na teoretický návrh

uvedený v bakalářské práci Josefa Holáta [12], kdy bylo nutné návrh upravit a vyřešit způsob

připevnění přípravku do dozvukové komory a napojování dalších dřevěných trámů na

základní konstrukci.

Na již připevněný přípravek v dozvukové komoře byly připevněny dva různé plošné

akustické obklady. Obklad ze speciálních podhledových desek a laťový rezonátor. Pro každý

obklad zvlášť byla provedena měření doby dozvuku v konfiguraci ve svislé poloze a na

podlaze. Doba dozvuku byla také změřena pro prázdnou dozvukovou komoru, kdy byly

přítomny pouze základové trámy přípravku a potřebná měřicí technika.

Následně byla ověřena ekvivalentní pohltivá plocha prázdné dozvukové komory, kdy její

výsledky vyšly v souladu s normou [1], což lze vidět v tabulce 11 v kapitole 6. V poslední

části práce jsou uvedeny výsledky činitele zvukové pohltivosti obou obkladů.

Výsledkem práce je také porovnání jednotlivých veličin charakterizujících zvukovou

pohltivost měřených vzorků, získaných při měření s akustickými prvky ve svislé konfiguraci

a na podlaze. Z výsledků je jasné, že se změřené doby dozvuku pro různá umístění vzorku

liší, a proto jsou odlišné také další parametry, které jsou z doby dozvuku dopočítávány.

Důvodem je, že při měření obkladu ve svislé konfiguraci, na něj nedopadalo stejné množství

energie, jako v případě měření na podlaze. To může být způsobeno nedostatečně difúzním

akustickým polem v dozvukové komoře v blízkém okolí svislých stěn, které je dané z tohoto

pohledu nevhodným rozmístěním difuzorů. Z toho plyne, že výsledné křivky činitele

zvukové pohltivosti jsou také rozdílné. Nicméně tvarově jsou téměř totožné, z čehož lze poté

odhadnout reálný činitel zvukové pohltivosti. Problém s nedostatečně difuzním zvukovým
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polem v dozvukové komoře, může být řešen zvolením vhodného počtu difuzorů a jejich

rozmístěním vůči umístění měřeného vzorku na stěnu místnosti. Tím bychom dosáhli

situace, kdy by nezáleželo, v jaké části komory se měřený vzorek materiálu nachází, protože

by na něj dopadala přibližně stejná energie, jako v každém jiném bodě dozvukové komory.
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