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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Autor se věnuje možnostem měření činitele zvukové pohltivosti plošných akustických prvků v dozvukové
komoře v nestandardní svislé konfiguraci. Teoretická část práce vychází z odpovídající normy a je
vhodným základem pro část praktickou. V rámci praktické části byla nejprve dokončena část přípravku pro
upevnění měřených vzorků na stěnu dozvukové komory. Následně byly ověřeny parametry dozvukové
komory dané normou a změřeny dva vzorky akustického obkladu. Zadání tedy bylo splněno ve všech
bodech.
Student pracoval samostatně, na osobních konzultacích byly řešeny dílčí části práce. Zapojil se také do
realizace uvedeného měřicího přípravku a následně provedl několik měření doby dozvuku - pro
prázdnou komoru a 2 vzorky akustického obkladu.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce na dobré úrovni, obsahuje pouze malé množství chyb. Kvalita některých
obrázků by však mohla být vyšší. Autor v dostatečné míře využil odpovídající normu i další doporučené
prameny.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a
státních závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal
významnou shodu práce s jinými díly.
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